
 

令和７年７月２２日 

名古屋市政記者クラブ 様 

観光文化交流局観光交流部観光推進課 

担当：中村、堀端 電話：972-2406  

 

 

名古屋観光文化交流特命大使の委嘱を行います 

  

このたび、新たに「名古屋観光文化交流特命大使」を委嘱します。つきましては、下記の

とおり委嘱式を行いますので、ぜひ取材いただきますようお願い申し上げます。 

 

１ 委嘱対象者 

 

山口晃司氏 

※経歴は裏面をご参照ください。 

 

２ 委嘱式 

⑴ 日時 

令和 7年 7月 23日（水）10時 30分～11時 00分 

⑵ 場所 

名古屋市役所本庁舎「第一会議室」 

（名古屋市中区三の丸三丁目 1番 1号 本庁舎２階） 

⑶ 内容 

副市長からの委嘱状の贈呈及び特命大使としての宣言をしていただきます。 

 

 

 名古屋観光文化交流特命大使とは…  

 名古屋市では、「名古屋が大好きで応援したい」と思ってくださる方にご協力いただ

き、「名古屋観光文化交流特命大使」として名古屋の魅力を発信していただきたいと考

えております。 

主な活動は以下のとおりです。 

① 観光文化交流局が実施する名古屋の魅力発信事業への協力 

② ご活躍の場（広報媒体やイベントへの出演等）において、名古屋のＰＲ 

③ 名古屋の魅力の掘り起こしや磨き上げ 

 

 



 

山口晃司氏の経歴 

１ 肩書 

世界最速の三味線奏者 

 

２ 主な活動内容 

5歳より三味線に触れ、名だたる大会で優勝を総なめにしています。 

皇室演奏や FIFA クラブワールドカップ演奏など日本のみならず世界中で幅広く活躍

されています。 

ステージを縦横無尽に走りまわり、飛びまわって弾く演奏スタイルは圧巻です！一度

聴いたら耳から離れない中毒性や、歌っているように聞こえる三味線は必聴です！聞

く人を一瞬で魅了し、心にまっすぐ届く弦の音は、多くの人の心を照らし背中を押し

てくれます。 

 

３ 大使としての宣言 

  生まれ育った大好きな街、名古屋。 

そんな名古屋の魅力や、人々の温かさ、独自の文化を、もっと多くの方々に知っていた

だきたい。 

日本の伝統楽器・三味線の音色と、私自身の表現活動を通じて、名古屋の魅力を全国へ、

そして世界へ発信してまいります！ 


